
                                                                            
 

 

Příloha C 

Dotazník k posouzení rizik 

Poskytovatel behaviorálních služeb by měl zvážit provedení hodnocení prostředí, kde bude 

intervence probíhat, z hlediska bezpečnosti. Stejně tak by měl zvážit zdravotní prohlídku 

poskytovatelů péče a pečovatelů před zahájením poskytování služby. Kromě výše uvedených 

hodnocení mohou poskytovatelům služeb při rozhodování, zda je vhodné a možné 

behaviorální intervence poskytovat na dálku, pomoci následující otázky:  

 

1. Vyskytuje se u klienta agrese, sebepoškozování, ničení majetku, pojídání nejedlých 

věcí, útěky nebo jiné nebezpečné chování? 

a. Ne – Pokračujte, ale mějte na paměti, že může být nutné upravit prostředí, 

aby se snížila pravděpodobnost výskytu tohoto chování. 

b. Ano – Přítomnost problémového chování nevylučuje poskytování služby na 

dálku a je možné, že behaviorální intervence na dálku bude možné využít. 

Pokračujte následujícími otázkami, abyste určili, jaké by měly být strategie pro 

snížení nebezpečí a rizik. 

 

2. Je možné provést úpravu intervencí tak, aby se minimalizovalo riziko? Například 

pokud se klient pokusí o útěk, jsou pečovatelé schopni/ochotni dodržet předepsané 

postupy ke snížení pravděpodobnosti útěku (např. rychlé blokování, rychlé 

následování klienta)? 

a. Ano – pokračujte v následujících otázkách. 

b. Ne – Riziko může být příliš vysoké na to, aby bylo možné online intervenci 

bezpečně poskytovat. Jakmile se změní okolnosti, vyhodnoťte rizika znovu. 

 

3. Vyskytovalo se problémové chování, jehož omezení je cílem programu, v minulosti 

v různých prostředích (např. doma i na místě, kde obvykle probíhají intervence)? 

a. Ano – Pokračujte v dalších otázkách. 

b. Ne – Je možné pečovatele vyškolit k bezpečnému provádění postupů pro 

redukci problémového chování? 

i. Ano – Pokračujte a stanovte si jako nejvyšší prioritu proškolení 

pečovatele v oblasti postupů pro redukci problémového chování. 

ii. Ne – Riziko může být příliš vysoké na to, aby bylo možné online 

intervenci bezpečně poskytovat. Jakmile se změní okolnosti, 

vyhodnoťte rizika znovu. 

 

4. Má pečovatel v prostředí, kde intervence probíhá, instruktážní kontrolu? 

a. Ano – Pokračujte v dalších otázkách. 

b. Ne – Určete, zda pečovatel zvládnete vybudovat instruktážní kontrolu, aniž by 

docházelo k problémovému chování. Pokud ne, může být riziko příliš vysoké 



 

na to, aby bylo možné online intervenci bezpečně poskytovat. Jakmile se 

změní okolnosti, vyhodnoťte rizika znovu. 

 

5. Jsou pečovatelé schopni následovat pokyny behaviorálního analytika a technika? 

a. Ano – pokračujte v poskytování služeb na dálku. 

b. Ne – Určete, zda neschopnost pečovatelů následovat pokyny může zvýšit 

riziko problémového chování klienta. Pokud ano, může být riziko příliš vysoké 

na to, aby bylo možné online intervenci bezpečně poskytovat. Jakmile se 

změní okolnosti, vyhodnoťte rizika znovu. 

 


